
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 30/2023/AL 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00783.002.813/2023 NF.01597.001.583/2023 Em Geral PJ Especializada de Gravataí 

01706.000.688/2023 IC.01706.000.605/2021 Wilson José da Silva PJ de Santo Antônio da Patrulha 

01646.000.564/2023 NF.01646.000.322/2023 Em Geral  PJ de Estância Velha 

00795.005.361/2023 PP.00795.007.431/2022 Em Geral PJ Criminal de Ijuí 

00795.005.362/2023 PAp.00795.000.025/2020 Em Geral PJ Criminal de Ijuí 

00769.003.402/2023 NF.00769.002.849/2023 Em Geral  PJ de Estrela 

00783.002.846/2023 NF.00021.000.052/2023 Em Geral  PJ Especializada de Gravataí 

01342.000.352/2023 Pat.01342.000.192/2021 José Jorge Daniel e demais interessados Rede Ambiental Taquari Antas 

01128.002.701/2023 

  

PJ de Defesa dos Direitos Humanos de Porto 
Alegre 

IC.01128.002.381/2022  

 Paula Lyana de Medeiros Cirne 

IC.01128.001.581/2022  

  

00846.001.042/2023 NF.01860.001.042/2023 Em Geral PJ de Ronda Alta 

00946.001.043/2023 IC.01860.000.574/2021 Em Geral PJ de Ronda Alta 

00783.002.853/2023 IC.01597.000.230/2023 Em Geral PJ Especializada de Gravataí 

00832.002.511/2023 
 

00832.002.505/2023 

NF.01304.002.345/2023 
 

IC.01304.002.041/2023 
Luci Schwanz Machado PJ de Defesa do Consumidor de Porto Alegre 

00946.001.048/2023 
NF.01860.000.378/2023 

 
PP.01860.000.381/2022 

Em Geral PJ de Ronda Alta 

00769.003.426/2023 NF.00769.002.851/2023 Em Geral  PJ de Estrela 

00769.003.425/2023 NF.00769.002.850/2023 Em Geral PJ de Estrela 

00829.000.875/2023 IC.01413.002.149/2022 Em Geral 
PJ de Defesa do Patrimônio Público de Porto 

Alegre 

01706.000.698/2023 NF.01706.000.424/2023 Em Geral PJ de Santo Antônio da Patrulha 

00946.001.053/2023 NF.01860.000.267/2023 Em Geral PJ de Ronda Alta 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de agosto de 2023. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 

 

3 
 

PORTARIA  N. 379/2023/GABPGJ 
  
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos do que dispõe o artigo 15 da Lei nº 7.669/82, REVOGA, a 
pedido, a contar de 21 de agosto de 2023, a Portaria nº 
4358/2022/SUBADM, que designou a Procuradora de Justiça 
DIRCE CARVALHO SOLER, ID n.º 3427099, para as funções de 
Subcorregedora-Geral do Ministério Público, restabelecendo os 
efeitos da Portaria nº 2995/2014, para atuação junto à 4ª Câmara 
Criminal do Tribunal de Justiça (00001.001.128/2023). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
agosto de 2023. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

 
 

BOLETIM N. 297/2023  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
EXONERAR 
– a pedido, a contar de 21 de agosto de 2023, a servidora 
ELISANGELA BORCHARDT ROWER, ID n.º 4402820, do cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "E", deste Órgão (PGEA 
00769.002.771/2023 - Port. 1782/2023/SUBADM). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
agosto de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 65/2023 (PGEA nº 00588.000.493/2023) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de materiais para pintura e 
impermeabilização, conforme especificações constantes no Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
1º/09/2023, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 1º/09/2023, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 
8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
agosto de 2023. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 

 

 

 

BOLETIM N.º 18/2023 - CAOEIJ 
 
A COORDENADORA DO CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.063/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: Apurar a situação da infante H. R. (8 
anos) com HIV. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Camaquã. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01604.000.310/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. 
OBJETO: Documento referente a escolha dos conselheiros tutelares 
de Camaquã. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Camaquã. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00731.001.340/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: FICAI 12473/2022 - Vitor Nunes Lopes. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.131/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: Apurar situação do grupo familiar de 
LUCIANE DE OLIVEIRA . INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Camaquã. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00731.001.338/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: FICAI Brayon Fernando de Almeida 
Santos - 44722. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Camaquã. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01604.000.388/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. 
OBJETO: Edital n° 01/2023 - Processo de Escolha com data 
Unificada para os membros do Conselho Tutelar de Cristal. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cristal. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.137/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: Apurar situação dos filhos da senhora 
Marisa Gomes Santana - D (9 anos), A (11 anos), C (14 anos) e L (6 
anos), que são possivelmente agredidos pelo padrasto Paulo 
Ricardo. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

Camaquã. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00758.000.544/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Interdição prévia 
total da Escola de Ensino Infantil Beto Severo após apresentação de 
Parecer técnico da Prefeitura Municipal e constatação de elevada 
probabilidade de colapso estrutural.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua 21 De  Abril, 259, bairro 
CENTRO. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01646.000.165/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 4. OBJETO: 
Apurar denúncia de abuso nos meios de correção pelas professoras 
da EMEF Prefeito Reinato Enio Trein.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Estância Velha. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00778.000.630/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de General Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Júlia Flores Schutt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: 
OBJETO: Acompanhamento das FICAIs e dos relatórios BI 
recebidos no ano letivo de 2020 (Provimento n.º 47/2016). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: General 
Câmara. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00778.000.626/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de General Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Júlia Flores Schutt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: 
OBJETO: Acompanhamento das FICAIs e dos relatórios BI 
recebidos no ano letivo de 2023 no Município de General Câmara 
(Provimento n.º 47/2016). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: General Câmara. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01796.000.199/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
OBJETO: Processo Seletivo para o Conselho Tutelar de Não-Me-
Toque. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Não-
Me-Toque. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00872.000.579/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santo Ângelo. OBJETO: Trata-se de ofício do Lar da Menina 
informando acerca da falta de transporte para as meninas que 
frequentam a instituição . INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00893.000.863/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do 
Sul. OBJETO: Acompanhamento das ficais do ano letivo de 2023.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Lourenço do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00900.000.808/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim. 
OBJETO: Acompanhamento das medidas a serem adotadas pelo 
Município, a fim de dar cumprimento aos dispositivos previstos na 
Lei Federal n.º13.257/2016 - Primeira Infância.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Valentim. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01894.000.247/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
OBJETO: Pedido do Conselho Tutelar de Sobradinho para 
desvinculação do CT do centro administrativo.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: SOBRADINHO. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.179/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 10. OBJETO: 
Averiguar o funcionamento do Conselho Tutelar. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: tapes. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00936.001.513/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: 
Acompanhar as eleições dos Conselhos Tutelares de Arroio do 
Tigre, Tunas e Estrela Velha, referente ao ano de 2023. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio do 
Tigre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.105/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor 
Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Aplicação de recursos do Fundo Municipal da Criança de Campina 
das Missões. INVESTIGADO(S): Conselho Municipal de Direitos da 
Criança e do Adolescente de Campina das Missões. LOCAL DO 
FATO: Campina das Missões. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00970.000.613/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. 



 

 

5 
 

CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. OBJETO: Acompanhar permanente o 
Centro Integrado Amanhecer em Guaíba e as políticas atinentes à 
prevenção e ao combate ao abuso sexual infantojuvenil em 
Guaiba";. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01135.000.203/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
OBJETO: e-mail enviado pela SMEC de Bom Jesus, informando a 
falta de vagas principalmente nos 1º e 2º anos do ensino 
fundamental.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Bom Jesus. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01888.000.113/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Averiguar eventuais irregularidades no transporte 
escolar, existência de turmas multisseriadas, ausência de 
monitores/supervisores no recreio/intervalo dos alunos e falta de 
acessibilidade.. INVESTIGADO(S): Município de Mata. LOCAL DO 
FATO: Mata/RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 01138.002.036/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de 
Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Acompanhamento da regularização dos Planos de Prevenção 
Contra Incêndios (PPCI) e alvarás de prevenção contra incêndios 
das escolas públicas estaduais de abrangência da 19ª CRE, 
localizadas nos municípios de São Gabriel, Rosário do Sul e Santa 
Margarida do Sul. . INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do 
Sul, Secretaria de Estado da Educação do Rio Grande do Sul - 
SEDUC, 19ª CRE. LOCAL DO FATO: 19ª CRE. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01502.000.138/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Direito Coletivo. SMED Novo Cabrais. 
Municipalização de Escolas Estaduais e Transporte Escolar. 
INVESTIGADO(S): Município de Novo Cabrais. LOCAL DO FATO: 
Novo Cabarais. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00728.000.543/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Relata falta de servidores da área da limpeza na 
Escola Municipal EF Sagrado Coração de Jesus, no Piquiri, Posto 
Shell.. INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira do Sul, SMED de 
Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.094/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Situação atual da rede municipal de educação de 
Itaara.. INVESTIGADO(S): SMED de Itaara. LOCAL DO FATO: 
Itaara. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01138.003.005/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Acompanhamento da Ficha de Comunicação de 
Aluno Infrequente (FICAI) - Relatórios 2023 - alunos das escolas de 
São Martinho da Serra.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01138.001.529/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Verificação da demanda 
estrutural e de ampliação de salas, banheiros, refeitório, cozinha e 
quadra coberta da EEEM Santa Marta, além de reforma do muro, 
em situação de urgência.. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande 
do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Maria, RS. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.098/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: E-mail encaminhado pela coordenação do NEJA 
de Itaara, relatando a falta de recursos humanos para recomeço das 
aulas.. INVESTIGADO(S): SMED de Itaara. LOCAL DO FATO: 
Itaara. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00728.000.393/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Sobre a situação dos alunos moradores da 
localidade de Coxilha Bonita.. INVESTIGADO(S): Município de 
Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01140.000.613/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Uruguaiana. OBJETO: Acompanhar o Edital de Chamamento 
Público para a seleção de Organizações da Sociedade Civil, que 
visa a prestação de serviço educacional a estudantes regularmente 
matriculados nas Escolas Municipais de Educação Básica, em 
Alegrete. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alegrete. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00890.000.785/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 



 

 

6 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar falta de 
transporte de alunos da UERGS e medidas a serem tomadas. . 
INVESTIGADO(S): Prefeitura de Montenegro. LOCAL DO FATO: 
Montenegro/RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01404.000.995/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Unidade de 
Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 11. OBJETO: Edital ITATI- 
COMDICA ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO 
TUTELAR EDITAL Nº 001/2023. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Itati. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01177.001.929/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final - 14. OBJETO: Averiguar denúncia de descaso com 
os alunos de inclusão em escolas municipais de Alvorada/RS.. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Educação de Alvorada. 
LOCAL DO FATO: Alvorada/RS. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01220.000.837/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final - 14. OBJETO: Apurar a falta de APPCI do 
estabelecimento EMEF Tiradentes. INVESTIGADO(S): EMEF 
Tiradentes - Cachoeirinha, Município de Cachoeirinha. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01220.000.812/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final - 14. OBJETO: Apurar a falta de APPCI do 
estabelecimento EMEF Prof. Osmar Stuart. INVESTIGADO(S): 
EMEF Professor Osmar Stuart, Município de Cachoeirinha. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01220.000.853/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final - 14. OBJETO: Apurar a falta de APPCI do 
estabelecimento  EMEF Fidel Zanchetta. INVESTIGADO(S): EMEF 
Fidel Zanchetta, Município de Cachoeirinha. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01593.001.186/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 23. OBJETO: Apurar possível má prestação de 
serviços pelo CAE de Balneário Pinhal, em face da ausência de 
atendimentos semanais e da desmarcação sucessiva de consultas 
em face de cursos e feriados inexistentes, em prejuízo de crianças e 
adolescentes atendidos.. INVESTIGADO(S): Município de Balneário 
Pinhal. LOCAL DO FATO: Balneária Pinhal . CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01538.000.260/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 23. OBJETO: Investigar a ausência de professor 
qualificado para a disciplina de artes na E.E.E.M. Hilário Ribeiro, em 
Maquiné. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL 
DO FATO: Maquiné. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02514.001.475/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin 
Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Apurar problemas de 
infiltrações no telhado e pilares do térreo da E.E.E.M. Luiz 
Moschetti, localizada em Capão da Canoa, os quais apresentam 
corrosão das armaduras e desplacamento do concreto.. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Capão da Canoa . CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
Agosto de 2023. 
CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES,  
Coordenadora do CAO da Educação, Infância e Juventude. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

BOLETIM N.º 31/2023 - CAOMA 
 

O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.211/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
poluição sonora decorrente das atividades do estabelecimento 
DISTRICT BG BAR E RESTAURANTE LTDA., localizado na Av. 
Planalto, 915, bairro São Bento, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): 
District BG Bar e Restaurante Ltda. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01506.000.694/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar infração ao 
meio ambiente decorrente das atividades de Breda Master Soccer, 
situada na Rua São Bernardo, n.° 13, em Canoas/RS, com emissão 
de ruídos acima dos limites permitidos. INVESTIGADO(S): Breda & 



 

 

7 
 

Melo Ltda. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.365/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar elementos 
para averiguar irregularidades e possível dano decorrente de 
desmatamento na Av. Farroupilha, n.° 5775, em Canoas, conforme 
alerta do MAPBIOMA ALERTS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.812/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar infração à 
ordem urbanística e ao meio ambiente decorrentes das operações 
de Rede FORT Atacadista sem os devidos licenciamentos, inclusive 
APPCI. INVESTIGADO(S): Rede FORT ATACADISTA. LOCAL DO 
FATO: Canoas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00739.001.201/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar 
infração à ordem urbanística, ao meio ambiente e a direitos do 
consumidor, decorrente de operação do empreendimento Viezzer 
Supermercado, na Rua Boqueirão, n.° 3167, em Canoas/RS, em 
edificação com elevada possibilidade de colapso estrutural, 
desprovido de licença ambiental e de alvará sanitário. 
INVESTIGADO(S): VIEZZER & CIA LTDA. LOCAL DO FATO: 
Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01510.000.250/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa dentro e fora de Área de 
Preservação Permanente do bioma Mata Atlântica, sem autorização 
do órgão ambiental competente, ocorrido na localidade do Rincão 
dos Letos, interior, em Ijuí/RS (S-28º19'18.98", W-53º47'36.92", S-
28º19'22.22", W-53º47'39.53", S-28º19'20.31", W-53º47'40.78", S-
28º19'18.99" e W-53º47'40.65"). INVESTIGADO(S): Tiago João 
Foletto Antonello. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.706/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Dano ambiental na 
propriedade de Antonio Leme Santana. INVESTIGADO(S): Antonio 
Leme Santana. LOCAL DO FATO: Não-Me-Toque. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01633.000.781/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar dano ambiental em 
razão de poluição sonora gerada pelo estabelecimento que opera 
sob o nome fantasia "Bar ZERO", localizado na Rua Lima e Silva, 
867, bairro Cidade Baixa, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Zero 
Tatto Bar e Restaurante Ltda. LOCAL DO FATO: Rua Lima e Silva, 
867, bairro Cidade Baixa, nesta cidade. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00833.000.399/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: 
Gabinete da Causa Animal de Porto Alegre solicita reunião conjunta 
com o Instituto de Pesquisas Veterinárias do Estado e com as 
Secretarias Estadual e Municipal de Saúde para tratar de 
estratégias para controle da esporotricose. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00853.002.120/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar a ausência de 
licenciamento ambiental para a atividade de Estacionamento de 
frotistas com manutenção de veículo (CODRAM 3419,20) exercida 
pela Associação Riograndense de Transportes de Carga ARTC, 
localizada na Via 1, Lote 34, Setor 3, do Terminal Retroportuário 
Alfandegado do Distrito Industrial de Rio Grande. INVESTIGADO(S): 
Associação Riograndense de Transportes de Carga. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.353/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental consistente 
em desmatamento de mata nativa do Bioma Mata Atlântica, em 
estágio médio e avançado de regeneração, em pontos diversos da 
propriedade do investigado, objetivando a ampliação de área de 
cultivo, fora de APP, num total de aproximadamente 0,6 hectare, 
bem como desmatamento em APP de nascentes, em extensão de 
aproximadamente 248 m², assim como, por fim, uso ilegal de APP 
para cultivo agrícola, em área de aproximadamente 0,3 hectare, 
tudo sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Laurindo Sackvil. 
LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.311/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental consistente 
em corte seletivo, sem licença ambiental, de 7 árvores nativas de 
porte avançado, pertencentes ao Bioma Mata Atlântica, fora de 
APP. INVESTIGADO(S): Leodato Dargel Ávila, Lessandro 
Kleinubing. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.394/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental consistente 
em desmatamento de mata nativa do Bioma Mata Atlântica, em 
estágio médio e avançado de regeneração, em pontos diversos, 
objetivando a ampliação de área de cultivo, fora de APP, em área de 
aprox. 0.13 ha, bem como em desmatamento em APP de nascentes 
e de córrego intermitentes, em área de aprox. 0,11 ha, e, por fim, 
em uso ilegal de APP para cultivo agrícola, em área de aprox. 0,43 
ha, tudo sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Erni Márcio 
Friske. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.395/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 



 

 

8 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental consistente 
em supressão de vegetação nativa em estágio inicial e médio de 
regeneração natural do Bioma Mata Atlântica, atingindo espécies 
diversas em área de aprox. 0,37 ha, fora de APP, sem alvará de 
serviços florestais. INVESTIGADO(S): Sergio Francisco Cappellari. 
LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.194/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental decorrente 
de piscicultura de espécies exóticas em sistema extensivo, na 
propriedade de Gustavo Antônio Reis, na circunscrição territorial do 
Município de Santa Rosa, de acordo com auto de constatação 
lavrado pela Polícia Ambiental. INVESTIGADO(S): Gustavo Antônio 
Reis. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.718/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar dano ambiental 
de supressão de vegetação nativa sem licença do órgão ambiental 
competente; LOCAL: Campestre, Interior de São Miguel das 
Missões/RS. INVESTIGADO: Ezemildo Ferretti 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.053/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar dano ambiental 
oriundo da denúncia sobre barramento de curso hídrico, ma 
propriedade situada na Localidade de Esquina Barrichello, interior 
do Município de Vitória das Missões/RS, de responsabilidade de 
José Buzzato. INVESTIGADO: José Buzatto. LOCAL DO FATO: 
Esquina Barrichello, interior de Vitória das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.196/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: dano ambiental pela 
prática de trilha off-road em Cambará do Sul. INVESTIGADO(S): 
Município de Cambará do Sul. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.113/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi. OBJETO: 
Apurar a situação de animais domésticos em situação de rua 
(cachorros e gatos) no Município de Seberi. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Seberi-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.075/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi. OBJETO: 
Apurar dano ambiental, no município de Erval Seco, na Linha Bom 
Jesus, decorrente da supressão de vegetação por destoque em uma 
área de 2.931 metros quadrados. INVESTIGADO(S): Carlos Alberto 
Kovalski Freitas. LOCAL DO FATO: Erval Seco-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01900.000.106/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 10. OBJETO: 
Mapbiomas alertas (PGEA 00020.000.108/2023). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.185/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a ausência de abastecimento de 
água encanada no Bairro Emboaba, em Tramandaí, onde se utiliza 
água subterrânea através de captação por poço artesiano. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.414/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em 
supressão de vegetação nativa, dentro de APP, sem licença ou 
autorização do órgão ambiental competente. O dano ambiental 
ocorreu na Localidade de Rincão dos Pires, interior do Município de 
Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado PAULO CESAR 
BASSO. INVESTIGADO(S): Paulo César Basso. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Rincão dos Pires, interior do Município de Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.015/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Apurar possível dano ambiental perpetrado, em 
tese, por Fermino Peltz, consistente em supressão de vegetação 
nativa do bioma Mata Atlântica, em estágio inicial e médio de 
regeneração, em uma área de 1,39ha, fora de Área de Preservação 
Permanente. INVESTIGADO(S): Fermino Peltz. LOCAL DO FATO: 
Distrito de Pedreira, Município de Planalto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.800/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar exercício de 
atividade potencialmente poluidora em serviço de usinagem e 
tornearia em desacordo com a licença de operação n° 22/2022, 
conforme Boletim de Ocorrência Policial nº 001712/2023/98051, 
Auto de Constatação Ambiental nº 060/1ºBABM/Montenegro/2023. 
INVESTIGADO(S): Neivaldo Pedrolo de Matos. LOCAL DO FATO: 
Estrada Cylon Rosa, n° 1075, Bairro Aeroclube, em Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01175.000.019/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apuração de 
denúncia de poluição sonora causada pela empresa Reciclar Maratá 
- ALINE LUISA GRINGS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rua Erci Antônio Phorem, nº 29, Bairro Centro, 
Maratá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.030/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar exercício de 



 

 

9 
 

atividade potencialmente poluidora sem licença de operação ou 
autorização ambiental, consistente em empreendimento de funilaria 
sem uso de pintura, denominado "calhas MH", laborando sem 
licença ambiental, APPCI e sem comprovar destinação adequada 
para os resíduos. INVESTIGADO(S): Mauricio Hummes. LOCAL DO 
FATO: Rua Osvaldo Aranha, n° 3182, Bairro Olaria, em 
Montenegro/RS, nas coordenadas geográficas S 29° 40' 06.4" - W 
051° 18' 27.1" - DATUM: WGS 84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.840/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar suposta 
prática de crime ambiental, consistente em fazer funcionar atividade 
potencialmente poluidora sem licença ou autorização do órgão 
ambiental competente, artigo 60 da Lei n° 9.605/98. 
INVESTIGADO(S): Adriano Jose Colling. LOCAL DO FATO: 
Avenida 20 de Março, SN, em Pareci Novo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.634/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar ocorrência 
de crime contra a flora e demais crimes ambientais, previstos nos 
artigos 38-A c/c 60, ambos da Lei n° 9.605/98. INVESTIGADO(S): 
Marciel Lauri Ott. LOCAL DO FATO: RS 124, SN, Pareci Novo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.704/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar exercício de 
atividade potencialmente poluidora - serviço de funilaria e lataria - 
operando sem possuir licença ou autorização ambiental, artigo 60 
da Lei n° 9.065/98. INVESTIGADO(S): Rodrigo Rhoden. LOCAL DO 
FATO: RS 287, KM 2.5, 2708, SANTO ANTONIO, MONTENEGRO 
RS, BRASIL. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.633/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Ofício nº 
102/1ºBABM-Montenegro/2023 relatando a prática de crime 
ambiental por Maurí Müller no município de Pareci Novo, constatado 
na operação de atividade potencialmente poluidora - fabricação de 
cavacos, maravalha e serragem - sem a devida licença ou 
autorização ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Pareci Novo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01175.000.181/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Entabular tratativas 
acerca do ANPP de Fábio Mello Linck. INVESTIGADO(S): Fábio 
Mello Linck. LOCAL DO FATO: Localidade de Volta do Anacleto, 
SN, em Montenegro - Fazenda Gabardo, coordenadas geográficas 
S 29° 48' 17.4" - W 051° 21' 31.7" - Datum WGS 84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.347/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Elizeth (Investigada no 

Expediente nº 01538.001.398/2021) voltou a acumular 
irregularmente lixo nos fundos de sua casa - Rua Farrapos, nº 1020 
- Osório/RS. INVESTIGADO(S): Elizeth de Oliveira Silva. LOCAL 
DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.457/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar a supressão de 
vegetação nativa para fins de conversão em lavoura, em área de 
aproximadamente 4,5 hectares, situada em APP, em desacordo 
com autorização ambiental. INVESTIGADO(S): Clóvis Copetti. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Tupantuba, interior. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.422/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann 
Saad. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar barramento de 
curso d'água perene (construção de barragem) e desvio do curso 
d'água (APP), para fins captação d'água e uso em lavoura com 
sistema de irrigação e abertura de valo com aproximadamente 160 
metros de comprimento 05 metros de altura e 3 metros de largura, 
vindo atingir área de preservação permanente (margens do lajeado 
e vegetação do lajeado). INVESTIGADO(S): Zandir Antonio da Ross 
Ceolin, IRMAOS CEOLIN LTDA ME. LOCAL DO FATO: Localidade 
de Esquina Palmeiro, interior do Município de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01500.000.449/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael 
Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: Utilização e 
Possível Contaminação da Água da Pedreira. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00728.000.389/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Denúncia de 
atividade potencialmente poluidora de bomba flutuante utilizada no 
rio Jacuí sem licenciamento- Carlos Fernando Zuge- BO TC 1184-
2023. INVESTIGADO(S): Carlos Fernando Zuge. LOCAL DO FATO: 
Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.549/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 2. OBJETO: averiguar a eventual inexistência de 
placa de proibido pescar em dois lagos situados próximo à Rua 
Arthur Schaffer, n.º 63, Vila Suíça, Canela - RS, bem como sobre a 
falta de manutenção do local (capina e limpeza). INVESTIGADO(S): 
Município de Canela. LOCAL DO FATO: Rua Arthur Schaffer, nº 63, 
Bairro Suíça, Canela - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.532/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 2. OBJETO: averiguar eventual supressão de 
vegetação nativa em APP, sem licenciamento ou autorização do 
órgão ambiental competente, em área de João Carlos Bisol 
localizada na Rua Otaviano Amaral Pires, n.º 1.250, em Canela/RS. 
INVESTIGADO(S): CARLOS AI-EXANDRE DINARDI WILTGEN, 



 

 

10 
 

JOÃO CARLOS WILTGEN, JOAO CARLOS BISOL. LOCAL DO 
FATO: Canela, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.165/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: averiguar eventuais maus-tratos a equinos por 
parte de Adelir da Silva Oliveira, em Canela/RS. INVESTIGADO(S): 
ADELIR DA SILVA OLIVEIRA. LOCAL DO FATO: Canela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.176/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: averiguar eventual maus-tratos a animais, 
especialmente, caninos, por parte de Tiago Cardoso dos Santos, em 
Canela/RS. INVESTIGADO(S): TIAGO CARDOSO DOS SANTOS. 
LOCAL DO FATO: Canela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.006.514/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar possíveis danos ambientais, decorrentes da prática da 
atividade de bovinocultura, sem licença ou autorização do órgão 
ambiental competente, com a realização de descarte irregular das 
carcaças dos animais, em área de preservação permanente - APP, 
as margens de um curso hídrico, na localidade de Apanhador - CAR 
540. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias 
dp Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.092/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar a existência 
de dano ambiental e formas de recuperação. INVESTIGADO(S): 
Eurovias Engenharia Eireli - RICARDO JUTTEL. LOCAL DO FATO: 
Marques de Souza. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.663/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito urbanístico, a consistir na criação irregular de suínos 
em zona urbana. Av. Piauí, nº 5095, Balneário dos Prazeres, 
Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00722.000.735/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar dano ambiental de 
natureza estadual em razão da falta de diretrizes gerais para a 
ocupação e o uso do solo no Vale dos Vinhedos, com potencial, por 
isso, para comprometer a paisagem cultural respectiva, declarada 
como integrante do patrimônio histórico e cultural do Estado do Rio 
Grande do Sul por força da Lei Estadual n.º 14.034, de 29 de junho 
de 2012. INVESTIGADO(S): Município de Bento Gonçalves, 
Município de Garibaldi, Município de Monte Belo do Sul e Estado do 
Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves, Garibaldi, 
Monte Belo do Sul. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.402/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de possíveis 
desconformidades operacionais nas Estações de Tratamento de 
Esgoto - ETE's operadas pela concessionária Ambiental Metrosul, 
nos Municípios que integram a Parceira Público-Privada da Região 
Metropolitana de Porto Alegre, com a destinação de efluentes, em 
tese, não compatíveis com os parâmetros da respectiva Licença de 
Operação, nos corpos receptores pertencentes à Bacia Hidrográfica 
do Lago Guaíba. INVESTIGADO(S): Companhia Riograndense de 
Saneamento - CORSAN, AEGEA Saneamento e Participações S.A., 
AMBIENTAL METROSUL - Concessionária de Saneamento SPE 
S/A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.395/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental consistente 
em supressão de vegetação nativa em estágio inicial e médio de 
regeneração natural do Bioma Mata Atlântica, atingindo espécies 
diversas em área de aprox. 0,37 ha, fora de APP, sem alvará de 
serviços florestais. INVESTIGADO(S): Sergio Francisco Cappellari. 
LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.051/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a existência de 
dano ambiental oriundo do barramento de curso hídrico, junto ao 
Arroio Capivara, na propriedade situada na Localidade de Distrito 
Coimbra, interior do Município de São Miguel das Missões, de 
responsabilidade de Diogo Vendruscolo. INVESTIGADO: Diogo 
Vendruscolo. LOCAL DO FATO: Distrito Coimbra, interior de São 
Miguel das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.433/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade 
das atividades de chapeamento automotivo desenvolvidas junto ao 
estabelecimento comercial situado na Rua Marechal Floriano, n° 
3175, na Cidade de Santo Ângelo/RS, sob a responsabilidade de 
Newton Santos Pimentel (responsável pela Auto Paz 
Chapeamento). INVESTIGADO: Newton Santos Pimentel. LOCAL 
DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.795/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar dano ambiental 
de supressão de vegetação nativa em Área de Transição de Biomas 
(Mata Atlântica e Pampa); LOCAL: Rincão dos Cavaleiros, interior, 
Sn, São Miguel das Missões/RS; INVESTIGADO: Joberson Luis 
Pedroso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00894.000.160/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 

 

11 
 

Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente 
da supressão de vegetação herbácea campestre típica do Bioma 
Pampa para uso alternativo do solo, fora de APP (Área de 
Preservação Permanente), atingindo área total de 34,95ha, sem 
autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
TARSO BIRAJARA BELMONTE DUTRA. LOCAL DO FATO: Rincão 
das Burras, s/n.º, Interior, em Bossoroca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.466/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, 
decorrentes, em tese, do descarte irregular de esgoto doméstico ao 
longo de canal com 185m de comprimento, situado entre as Ruas 
Dinarte Vieira Marques e Padre Miguel Fernandes, no Município de 
São Luiz Gonzaga. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Ruas Dinarte Vieira Marques e Padre Miguel Fernandes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.196/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Hendges. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. 
OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente 
da abertura de valas para drenagem de área úmida (banhado), sem 
licença do órgão ambiental competente, na Rua José Bonifácio, nº 
610, no Bairro Expedicionário, no Município de Soledade. 
INVESTIGADO(S): Lucas Tassiano de Miranda Prates. LOCAL DO 
FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.437/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Memorando 841/2023 do CAOMA - relatório de 
desmatamento no Município de Colorado. INVESTIGADO(S): Olinda 
de Oliveira Pazinato, Deolino Pazinatto. LOCAL DO FATO: Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.165/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido na 
propriedade de Airton Paulinho Drechsler. INVESTIGADO(S): Airton 
Paulinho Drechsler. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01910.000.403/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de 
Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Trata-se de 
ocorrência ambiental na propriedade de Antônio Felipe Cereser, 
arrendada para Vilmar Felin o qual passou a extrair argila sem 
licença ambiental. Na mesma propriedade Antônio arrendou para 
César Stumpf outra área na qual houve supressão da vegetação 
nativa e extração de terra sem a devida licença. INVESTIGADO(S): 
Vilmar Felin, César Stumpf. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.988/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. OBJETO: Ofício e auto de constatação de 
ocorrência ambiental de depósito irregular de madeira na 
propriedade de Paulo Canísio Hoffmann. INVESTIGADO(S): Paulo 
Canísio Hoffmann. LOCAL DO FATO: São José do Inhacorá. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.342/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: Apurar a supressão de vegetação nativa, em 
estágio médio e avançado de regeneração natural, do Bioma Mata 
Atlântica, em uma área total de 31.780m² (3,18ha), fora de APP, 
sem licença do órgão ambiental competente, na propriedade de 
Anderson Luiz Macarovschi, localizada na Linha Nova Norte, 
interior, em Porto Lucena. INVESTIGADO(S): ANDERSON LUIZ 
MACAROVSCHI. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.220/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Resposta ao ofício 
01538.000.350/2023-0001, encaminhando o Auto de Infração n.º 
015/2023, referente à edificação de um prédio residencial em 
alvenaria, no interior da Unidade de Conservação (UC) - APP do 
Morro de Osório, na Rua André de Moura, s/n.º, Linha Manequinha, 
na Borússia, em Osório, sem autorização, na propriedade de Ruth 
Figueiró Gomes. INVESTIGADO(S): Ruth Figueiró Gomes. LOCAL 
DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.914/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Annes 
Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ 
da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. 
OBJETO: Terreno na Rua Coroados, nº 66, Bairro Monte Carlo, 
Cachoeirinha, tomado por mato e muitos mosquitos, sendo que há 
inúmeros casos de dengue no bairro. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.342/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
implementação do Plano Municipal de Conservação e Recuperação 
da Mata Atlântica - Presidente Lucena. INVESTIGADO(S): Município 
de Presidente Lucena. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
agosto de 2023. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.169/2023 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Campanha Nacional de Escolas 
da Comunidade - CNEC, CNPJ nº 33.621.384/0001-19; OBJETO: 
Celebração de Termo de Convênio entre as partes objetivando 
regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio, fins de 
propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, 
científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; 
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2023; Heriberto Roos Maciel, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
Ludinara do Nascimento Scheffel, Reitora. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
18/08/2023. 



 

 

12 
 

 
 

EDITAL N. 270/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado  EDERSON MOROSIN 
DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não sabido, para, no 
prazo de 5 (cinco) dias, manifestar-se sobre a proposta de acordo 
de não persecução penal formulada pelo Ministério Público nos 
autos do Procedimento Policial n. 50010627620238210081, 
constante no PA n. 00716.000.930/2023, que tramita na Promotoria 
de Justiça de Arroio Grande. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARROIO GRANDE, em 16 de 
agosto de 2023. 
 

CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 271/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CARLOS LEANDRO DE 
ALMEIDA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do PJ 5008068-29.2023.8.21.0019, que 
tramita na Promotoria de Justiça Substituta  Criminal 2. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias.  
 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO HAMBURGO, em 16 de 
agosto de 2023. 
 

ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça 

 
Registre-se e publique-se. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 272/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JULIANO LUIZ 
CASAMALLI, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do PJ 5012819-59.2023.8.21.0019, que 
tramita na Promotoria de Justiça Substituta  Criminal 2. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO HAMBURGO, em 16 de 
agosto de 2023. 
 

ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça 

 
Registre-se e publique-se. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 273/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ADÃO LUCAS DA ROSA 
CARDOSO,  atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 

oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 
5000763-18.2023.8.21.0011, constante no PR.00756.002.456/2023, 
que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Cruz 
Alta/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CRUZ ALTA, em 17 de agosto de 
2023. 
 

ANAMARIA THOMAZ,  
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

EDITAL N. 274/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CARLOS MIGUEL DE 
MELO FERREIRA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre 
a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do IP 5004159-47.2021.8.21.0019, que 
tramita na Promotoria de Justiça  Criminal Substituta de Novo 
Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO HAMBURGO, em 17 de 
agosto de 2023. 
 

FABIANO REDIVO SILVA, 
Promotor de Justiça 

 
Registre-se e publique-se. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 
 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE ATA 
 
1. Dados da sessão: 
 

SESSÃO DATA HORA LOCAL 

66ª 
ORDINÁRIA 

13/03/2023 14h 
Sala virtual em grupo de 

whatsapp. 

 
 
2. Onde se lê, na ata em epígrafe: 
 
3.3. Acompanharam a sessão, sem participar das deliberações: 

 SERVIDOR(A) MPRS 

1.  Ana Carla Deczka Morsch  

Secretaria 
Executiva – FRBL 

2.  Caroline Medeiros 

3.  Leonardo Locateli Rosa 

4.  Tiago Cardoso 

 
3. Leia-se: 
 
3.3. Acompanharam a sessão, sem participar das deliberações: 

 SERVIDOR(A) MPRS 

1.  Ana Carla Deczka Morsch  

Secretaria 
Executiva – FRBL 

2.  Caroline Medeiros 

3.  Leonardo Locateli Rosa 

 



 

 

13 
 

 
4. Onde se lê na ata em epígrafe: 
 
5.3. Projeto Aquisição de equipamentos DPPI-POA – SSP: 
apresentação de voto pela conselheira relatora Silvia Schramm 
Vontobel com relação à prestação de contas final. 
02456.000.365/2021. 
O Presidente apresentou o resumo do voto da relatora, a seguir.  
Trata-se de análise e apresentação de voto referente a aprovação 
da prestação de contas da convenente, que tem por finalidade a 
aquisição de equipamentos à DDPI-POA para a prevenção, 
elucidação de delitos e pronto atendimento aos idosos vítimas de 
violência, cujo inquérito policial tenha que ser instaurado nesta 
delegacia. Considerando as informações elencadas no referido 
projeto, esta conselheira, apresentou alguns questionamentos: 
1- Não foi encontrado no procedimento, o edital de compra dos itens 
adquiridos, os contratos de compras e aditivos, para análise desta 
conselheira, sendo apenas observado a existência dos números do 
referido  editais, ex.( pag. 13 evento 010) nas informações 
complementares. 
2- Não foi apresentado o que compõem um veículo com 
caracterização, o que dificultou a análise sobre o bem adquirido, 
além da especificação técnica e de componentes necessários nesta 
aquisição, que não consta na nota fiscal.  
3- Na página 34 evento 004, no item ostensividade, diz: “existindo 
para servir e proteger, portanto a viatura será ostensiva e adesivada 
no para-brisa traseiro DELEGACIA DO IDOSO”. Analisando as fotos, 
percebe-se que não foi colocado o referido  adesivo, como proposto 
pelo conveniente, e aprovado pelo FRBL-RS. 
4- Com relação a não aquisição da impressora portátil, não foi 
apresentada a solução dada, visto que é de suma importância, 
para o atendimento do objetivo de proximidade, destacado no 
projeto. Para a realização da oitiva formal e registro é necessário a 
impressão para a posterior assinatura do idoso. 
Considerando as informações elencadas pelo fiscal do Termo 
(evento 019) através da análise referente à prestação de contas, 
identificando que se encontra em condições de aprovação; 
Considerando o Parecer Técnico da Prestação de Contas (evento 
019), não identificando  aspectos contábeis relevantes que 
desabonassem a prestação de contas. 
O encaminhamento do voto é pelo acolhimento da aprovação da 
prestação de contas. 
Foi suspensa a sessão por 3min, para leitura do voto anteriormente 
disponibilizado, ficando o(a) conselheiro(a), desde logo, à vontade 
para, querendo, registrar seu voto, sendo 1 – sim [de acordo com 
o(a) relator(a)]; 2 – não [desacordo com o(a) relator(a)]; e 3 – 
dúvida. 
RESULTADO DA DELIBERAÇÃO: foi aprovado – por unanimidade 
– o voto do relator e aprovada a prestação de contas final, com 
ressalva, ao fiscal do convênio observar os apontamentos 
constantes no voto. 
 
 
5. Leia-se: 
 
5.3. Projeto Aquisição de equipamentos DPPI-POA – SSP: 
apresentação de voto pela conselheira relatora Silvia Schramm 
Vontobel com relação à prestação de contas final. 
02456.000.365/2021. 
O Presidente apresentou o resumo do voto da relatora, a seguir: 
  
Trata-se de análise e apresentação de voto referente à aprovação 
da prestação de contas da convenente, que tem por finalidade a 
aquisição de equipamentos à DDPI-POA para a prevenção, 
elucidação de delitos e pronto atendimento aos idosos, vítimas de 
violência, cujo inquérito policial tenha que ser instaurado nesta 
delegacia. Considerando as informações elencadas no referido 
projeto, esta conselheira, apresentou alguns questionamentos: 
I. Não foi encontrado no procedimento, o edital de compra dos itens 
adquiridos, os contratos de compras e aditivos, para análise desta 
conselheira, sendo apenas observado a existência dos números do 
referido editais, ex. (pag. 13 evento 010) nas informações 
complementares. 

II.  Não foi apresentado o que compõem um veículo com 
caracterização, o que dificultou a análise sobre o bem adquirido, 
além da especificação técnica e de componentes necessários nesta 
aquisição, que não consta na nota fiscal.  
III. Na página 34 evento 004, no item ostensividade, diz: ‘existindo 
para servir e proteger, portanto a viatura será ostensiva e adesivada 
no para-brisa traseiro DELEGACIA DO IDOSO’. Analisando as fotos, 
percebe-se que não foi colocado o referido  adesivo, como proposto 
pelo conveniente, e aprovado pelo FRBL-RS. 
IV. Com relação a não aquisição da impressora portátil, não foi 
apresentada a solução dada, visto que é de suma importância, 
para o atendimento do objetivo de proximidade, destacado no 
projeto. Para a realização da oitiva formal e registro é necessário a 
impressão para a posterior assinatura do idoso. 
Com relação ao item III, poderá ser solicitado posteriormente, sem 
prejuízo à prestação de contas, conforme afirmado: “A ausência de 
adesivo no para-brisa traseiro contendo a identificação ‘Delegacia 
do Idoso’, trazida no item n. IV, não impediria a aprovação das 
contas, com a ressalva, para posterior comprovação, de que foi 
complementada a identificação do veículo pela convenente, nos 
termos previstos pela plano de trabalho [...]. 
Com relação ao item IV, ‘[...] restou prejudicada, considerando que 
os valores correspondentes à aquisição prevista de impressora 
portátil já foram ressarcidos ao FRBL [...]’. 
[...] 
Por último, no item II, encontrei o termo de referência, em que são 
listadas todas as características do veículo, no portal de 
transparência.  
Por estas razões, concluo o meu voto. 
Considerando as informações elencadas pelo fiscal do Termo 
(evento 019) através da análise referente à prestação de contas, 
identificando que se encontra em condições de aprovação;  
Considerando o Parecer Técnico da Prestação de Contas (evento 
019), não identificando  aspectos contábeis relevantes que 
desabonassem a prestação de contas; 
O encaminhamento do voto é pelo acolhimento da aprovação da 
prestação de contas. 
 
Foi suspensa a sessão por 3min, para leitura do voto anteriormente 
disponibilizado, ficando o(a) conselheiro(a), desde logo, à vontade 
para, querendo, registrar seu voto, sendo 1 – sim [de acordo com 
o(a) relator(a)]; 2 – não [desacordo com o(a) relator(a)]; e 3 – 
dúvida. 
RESULTADO DA DELIBERAÇÃO: aprovada por unanimidade a 
prestação de contas final, nos termos do voto da relatora, com 
ressalvas, devendo o fiscal do convênio observar os apontamentos 
constantes no voto. 
 
 
6. Os demais itens e disposições permanecem inalterados. 
 
Porto Alegre, 18 de agosto de 2023. 
TIAGO CARDOSO, 
Secretário executivo do FRBL. 
 


		2023-08-21T12:33:51-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




